
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-134404404202

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO IX, Nº 1732, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 85 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação P.E. 018/2023 1 ..................................................................... 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0424.2 1 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0424.7 2 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0425.2 2 .................................................. 

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 - SEMUS 3 ........................................ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAIS
EDITAL N.º 001, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - SEMAS RESULTADO DA
ANÁLISE DE RECURSOS 3 ............................................................................... 

EDITAL N.º 001, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - SEMAS RESULTADO FINAL
PÓS FASE RECURSAL 5 ................................................................................... 

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO N° 05/2023. 41 ............................................................................. 

SELETIVOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 41 ....................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL
Edital 27/2023 - SEMED 78 ................................................................................ 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO P.E. 018/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  018/2023  –  REGISTRO  DE
PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro
oficial, torna público para o conhecimento dos interessados
que realizará no dia 17 de Maio de 2023 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2023, do tipo Menor

Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo
objeto é registro de preços visando a eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de kits de irrigação, sob
forma  de  entrega  integral,  de  interesse  da  Secretaria
Municipal  de  Agricultura  e  Pesca,  nos  termos  da  Lei  nº
10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº
7.892/2013,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto
Municipal  nº  136/2015,  Decreto  Municipal  nº  155/2019
ulteriores alterações, Decreto Municipal nº149/2020, Decreto
Municipal  nº  150/2021  e  ulteriores  alterações,  Decreto
Munic ipal  nº  027/2022  e  ul ter iores  al terações  e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores,  e  demais  normas  pertinentes  à
espécie,  e  as  exigências  estabelecidas  neste  Edital.  A
Sessão  Públ ica  será  rea l izada  a t ravés  do  s i te
www.licitanet.com.br e conduzida pelo PREGOEIRO, na sala
da  COMISSÃO  CENTRAL  DE  LICITAÇÃO,  na  sede  da
Prefeitura Municipal  de Açailândia,  com sede à Av.  Santa
Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-
MA.  Ocorrendo  decretação  de  feriado  ou  outro  fato
superveniente  que  impeça a  realização  desta  licitação  na
data  acima  mencionada,  o  evento  será  automaticamente
transferido  para  o  primeiro  dia  út i l  subsequente,
independentemente de nova comunicação. Comissão Central
de Licitação - CCL, Açailândia/MA, 26 de abril de 2023.
Antônio José Ferreira Lima Filho
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2023.0424.2

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2023.0424.2  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal  de  Educação  e  a  empresa  MEGA  VENDAS
DISTRIBUIDORA  LTDA  -  ME.  OBJETO:  Contratação  de
pessoa(s)  jurídica(s)  para  o  fornecimento  de  materiais  de
expediente  e  armarinho,  de interesse desta  Administração
Pública Municipal.. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2002, Lei n°
8.666/93 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 001/2023.
VALOR TOTAL: R$ 126.599,88 (cento e vinte e seis mil e
quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023 a contar
da data de sua assinatura: 24 de abril de 2023. UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  20  –  FUNDEB  DE  AÇAILÃNDIA,
PROJETO/ ATIVIDADE: 12.361.0022.2-183 – Manutenção do
FUNDEB  30%  -  Ensino  Fundamental,  ELEMENTO  DA
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE



 3 Sexta-Feira, 28 - Abril - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-134404404202

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MAURITI  SOARES  DE  MORAIS  Secretario  Municipal  de
Esporte Contratante

 

RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 - SEMUS

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE Saúde, situada na Rua Anita
Garibaldi,  nº  567,  Centro  Cep:65.930-000,  Açailândia-MA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  11.816.419/0001-32,  neste  ato
representado pela Secretária Municipal de Saúde, Johnathas de Oliveira Silva, portador do CPF n° 995.952.903-78, no uso das
suas atribuições legais, e com base nas informações constantes na Dispensa de Licitação nº 002/2023 - SEMUS, que tem por
objeto a dispensa de licitação visando a contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada em serviços de dosimetria pessoal,
com fornecimento de 15 (quinze) dosímetros medidores de radiação com características temoluminescentes – TLD, dos quais
01 (um) deverá ser padrão, pelo período de 12 (doze) meses, certificados pela Comissão de Energia Nuclear (CNEM),para o
uso de profissionais que trabalham no setor de radiologia do Hospital  Municipal  de Açailândia e na Unidade de Pronto
Atendimento, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do
processo, resolve RATIFICAR o objeto acima identificado à PRO-RAD – CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA,
CNPJ: 87.389.086/0001-74, no valor de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais). Dê-se ciência e publique-se na
imprensa oficial  e sítio deste poder executivo (www.acailandia.ma.gov.br),  para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Açailândia  -MA,  em 28 de abril  de 2023.  Johnathas de Oliveira  Silva,  SECRETÁRIO MUNCIPAL DE SAÚDE, Portaria
257/2023-GAB.

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAIS

EDITAL N.º 001, DE 27 DE MARÇO DE 2023 - SEMAS RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS

 

NR CANDIDATO IDENTIDADE RECURSO
01 ALCIONE  PATRÍCIA  MONTELO  DOS

REIS
0447326720129 SSP/MA DEFERIDO

02 ADEANE MAYARA RIBEIRO BANDEIRA 0372658220094 SSP/MA INDEFERIDO
03 ADRIANA  DA  SILVA  PEREIRA  DE

ALMEIDA
2581969 SSP/MA INDEFERIDO

04 ALESSANDRA DA SILVA SOUSA 0383282620092 SSP/MA INDEFERIDO
05 ALINE CRISTINA DO CARMO MOREIRA 139558520000 SSP/MA INDEFERIDO
06 ALINE DA SILVA PINHEIRO 696933969 SSP/MA INDEFERIDO
07 ALMERINDA NOLASCO LEMOS 0496829420132 SSP/MA INDEFERIDO
08 AMANDA KAROLINE SALES MORAES 0629436320174 SSP/MA INDEFERIDO
09 ANA CAROLINA FERREIRA QUEIROZ 0493309620134 SSP/MA INDEFERIDO
10 ANA CLARA SOUSA DA CUNHA 0402885020108 SSP/MA DEFERIDO
11 ANA MARIA FERREIRA DE SOUSA 0343563220071 SSP/MA INDEFERIDO
12 ANA TERESA MIRANDA DOS SANTOS 0397517720109 SSP/MA DEFERIDO
13 ANDRÉ FERREIRA DOS SANTOS 0441864920125 SSP/MA INDEFERIDO
14 ANDREZA DA SILVA CONCEIÇÃO 04380607120113 SSP/MA DEFERIDO
15 ANNE CAROLINY DA SILVA LAGO 147878020004 SSP/MA DEFERIDO
16 CEULIANNY LIMA MARINHO 0372664320097 SSP/MA DEFERIDO
17 CINTIA VALERIA DE SOUZA SILVA 0314670120063 SSP/MA DEFERIDO
18 CLAUDENICE FERREIRA CRUZ 881185981 SSP/MA INDEFERIDO
19 CRISTIANA BARROS SILVA VIANA 0499515720136 SSP/MA INDEFERIDO
20 CRISTIANA LEANDRO SILVA 0287760820050 SSP/MA INDEFERIDO



 85 Sexta-Feira, 28 - Abril - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-134404404202

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


